
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523620

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
Resolução N º 69, de 08 de maio de 2013.
Considerando a Portaria/GM nº 4.279, de 30 de dezembro de 
2010, que estabelece diretrizes para a organizac¸ão da Rede 
de Atenc¸ão à Saúde no a^mbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS);
 Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências;
 Considerando o Decreto nº 7.612, de 25 de abril de 2012, 
que institui incentivo financeiro de investimentos e de custeio 
para o componente Atenção Especializada da Rede de Cuidados 
à Pessoa com Deficiência no âmbito do SUS;
 Considerando a Portaria/GM nº 835, de 25 de abril de 2012, 
que institui o incentivo financeiro de investimento e de custeio 
para o componente Atenção Especializada da Rede de Cuidados 
à Pessoa com Deficiência e da outras providências;
Considerando a Portaria/GM nº 793, de 24 de abril de 2012, 
que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no 
âmbito do SUS;
Considerando deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB, em reunião Ordinária de 08 de 
maio de 2013.
 Resolve:
        Art. 1º - Alocar recursos financeiros referentes ao incentivo 
de custeio para a implantação do Centro Especializado em 
Reabilitação – CER II, na Unidade Especializada de Atendimento 
em Fisioterapia e Terapia Ocupacional - UEAFTO/UEPA, com dois 
serviços de Reabilitação Motora e Intelectual.
 Parágrafo único: o incentivo se refere ao artigo 7º, do item 
I, da Portaria GM nº 853, de 25 de abril de 2012, supra citada, 
no valor mensal de RS 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).
           Art. 2º - Alocar recursos financeiros referente ao 
Incentivo de custeio no valor mensal de RS 54.000,00 (cinqüenta 
mil reais), para implementar o serviço de Oficina Ortopédica 
Fixa para a Unidade de Referencia Especializada - URE Marcelo 
Cândia, onde será realizada a  confecção e concessão de órtese e 
prótese no Estado do Pará, como serviço de Referencia.
 Parágrafo único: o incentivo se refere ao Artigo 7º, do item 
IV, da Portaria/GM nº 835, de 25 de abril de 2012, supra citada.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de maio de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.
 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523709

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 52/2013

Objeto: A aquisição eventual de material de expediente para 
atender as necessidades da SESPA, conforme especificações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br No Período 
(10/05/2013 a 22/05/2013) de Segunda a Sexta-feira.
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524073

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0407 DE 18/04/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.384 DE 25/04/2013, QUE 
AUTORIZOU PARTICIPAR DE CURSO DE MESTRADO A 
SERVIDORA SHEYLA CRISTINA FEREIRA DE MAGALHAES, 
MATRÍCULA Nº 5807212/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NOS PERÍODOS DE: JANEIRO/2012 
E JULHO/2012; JANEIRO/2013 E JULHO/2013; 
JANEIRO/2014 E JULHO/2014.
LEIA-SE: NOS PERÍODOS DE: 01 A 31/01/2012 E 01 A 
31/07/2012; 01 A 31/01/2013 E 01 A 31/07/2013; 01 A 
31/01/2014 E 01 A 31/07/2014.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0235 DE 12/03/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.360 DE 20/03/2013, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR 
VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, MATRÍCULA Nº 3159140/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01/01/2013 ATÉ 31/12/2016.
LEIA-SE: A CONTAR DE 02/01/2013 ATÉ 31/12/2016.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0381 DE 08/04/2013, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.379 DE 18/04/2013, QUE 
CONCEDEU LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR 
AMARILDO GONCALVES PINHEIRO, MATRÍCULA Nº 
57207991/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 01/01/2013 ATÉ 31/12/2016.
LEIA-SE: A CONTAR DE 02/01/2013 ATÉ 31/12/2016.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 140 DE 18/02/2010, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.683 DE 09/06/2010, QUE 
HOMOLOGOU A AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DO SERVIDOR EWERSON JESUS LOBATO 
BORGES, MATRÍCULA Nº 55585829/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: “BOM”.
LEIA-SE: “EXCELENTE”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.05.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524095

PORTARIA COLETIVA Nº 546 DE 06 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 

considerando o teor do Processo de nº 2012/619760;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos dos 
Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relacionados abaixo:

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação Vigência da 
Prorrogação

01 VANIA MARIA AZEVEDO 
PORTELA 57234762 3

Consultor 
Jurídico do 

Estado

Gabinete do 
Secretário

02/01/2013 a 
01/01/2014

02 ANDRE SALIM KHAYAT 5898380 1 Biomédico Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

03 ERIKA PINTO DA VERA 
CRUZ 5898460 1 Engenheiro 

Sanitarista
Diretoria 

Operacional
26/03/2013 a 

25/3/2014

04 DAISY ESTHER BATISTA 
DO NASCIMENTO 5898519 1 Farmacêutico Diretoria 

Operacional
20/03/2013 a 

19/3/2014

05 JACKELINE DE SOUSA 
CARRERA 5898520 1 Farmacêutico Diretoria 

Operacional
20/03/2013 a 

19/3/2014

06 DEISE CIBELE NUNES DE 
ALMEIDA 5898451 1

Médico 
Cirúrgico 

Oncologista

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

07 MAURICIO FIGUEIREDO 
MASSULO AGUIAR 5898464 1

Médico 
Oncologista 
Cirúrgico

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

08 DANIELLE FEIO DA 
COSTA 57198517 2

Médico 
Oncologia 

Clinica

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

09 GRACILENE DO 
SOCORRO SOUZA 5898524 1

Médico 
Oncologia 

Clinica

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

10 RUBEM CONDE DE 
ALMEIDA JUNIOR 55586278 2

Médico 
Oncologia 

Clinica

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

11 WILLIAMS FERNANDES 
BARRA 5824931 2

Médico 
Oncologia 

Clinica

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

12 MARIALVA TEREZA 
FERREIRA DE ARAUJO 3186636 2 Médico 

Patologia
Diretoria 

Operacional
20/03/2013 a 

19/3/2014

13 KATERINE MENDES DE 
AZEVEDO 5809061 3

Técnico 
Patologia 
Clinica

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

14
ROSANA FLAVIANA 
LOPES RODRIGUES 

MENDES
7000715 2

Técnico 
Patologia 
Clinica

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

15 SIDNEY AMARAL DA 
SILVA 5898493 1

Técnico 
Patologia 
Clinica

Diretoria 
Operacional

20/03/2013 a 
19/3/2014

16 CLAUDIA BISCARO DE 
CARVALHO 5722250 1 Médico 

Neonatologia

Diretoria 
Desenvol. e 
Audit. dos 

Serv. de Saúde

02/01/2013 a 
01/01/2014

17 CARLOS AUGUSTO DE 
SIQUEIRA LOBO FILHO 729566 3 Engenheiro 

Sanitarista

Depto. de 
Saneamento 
e Engenharia 

Sanitária

03/01/2013 a 
02/01/2014

18 CARLOS ALBERTO VIEIRA 
DA CRUZ 122580 3 Médico 

Dermatologia

Unid. de Ref. 
Especializada 

Marcelo 
Cândia

01/02/2013 a 
31/01/2014

19 LEILA DO SOCORRO 
FERREIRA CORREA 5897495 2 Médico

Unid. de Ref. 
Especializada 

Materno 
Infantil

01/02/2013 a 
31/01/2014

20 ANA MARIA DIAS 
PEREIRA 5896805 1 Médico

Hospital 
Regional de 
Salinopolis

02/01/2013 a 
01/01/2014

21 JOSE MAGALHAES MELO 5676681 2
Médico 

Ortopedia e 
Traumatologia

Hospital 
Regional de 
Salinopolis

02/01/2013 a 
01/01/2014


